าให้ฐานะของเกษตรกรดีขึ้นและส่งเสริมให้มีการพัฒนาทางการเมือง ในอดีต
เกษตรกรซึ่งต้องถูกเอารัดเอาเปรียบจากระบบการเช่าในขณะนั้น ไม่ค่อยมีความสนใจทางด้าน
การเมือง เมื่อฐานะความเป็นอยู่ของเกษตรกรดีขึ้นแล้ว ก็ได้เร่ิมเข้าร่วมกิจกรรมทางสังคมมากขึ้น
ซึ่งจากการส ารวจเมื่อปี ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) ก่อนการด าเนินงานการปฏิรูปที่ดิน จ านวนเกษตรกร
ที่เข้าร่วมกิจกรรมสังคมมีเพียง 5,488 คน แต่พอมาถึงปี ค.ศ. 1975 (พ.ศ. 2518) มีถึง 41,760 คน ซึ่ง
สูงขึ้นจากปี ค.ศ. 1948 เป็นจ านวนมากถึง 649% ซึ่งก็ไม่ใช่เร่ืองที่น่าแปลก เพราะว่าเมื่อประชาชน
ได้รับความต้องการเบื้องต้น คือ ปัจจัยสี่ โดยเฉพาะที่ดินซึ่งเป็นปัจจัยการผลิตที่ส าคัญในปริมาณที่
เพียงพอแล้ว ก็ย่อมแสวงหาความต้องการในระดับที่สูงขึ้น

73 ธีระ ศรีธรรมรักษ์. (2527).